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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh  

ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024; Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 

20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, 

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa và Công nghệ;  

Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các Quyết định của Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức, triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, 

quy định pháp luật của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp 

tác xã trên địa bàn tỉnh về lĩnh vực KH&CN năm 2024. 

- Phân công trách nhiệm tổ chức, triển khai các nội dung của Kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra đã được phê duyệt theo quy định của pháp luật.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, 

chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót và phát hiện, xử lý vi phạm qua công tác thanh 

tra, kiểm tra. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Quyết định của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024, không chồng chéo, thuộc 

thẩm quyền, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định của pháp luật1. 

- Thông báo cho đối tượng thanh tra, kiểm tra về nội dung, thời gian tiến hành thanh 

tra, kiểm tra theo quy định và không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được thanh tra, kiểm tra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thanh tra 

1.1 Thanh tra đột xuất 

                                                           
1 Luật Thanh tra; Luật Xử lý vi phạm hành chính và văn bản khác liên quan. 
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- Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ, ngành 

tiến hành thanh tra theo chuyên đề hoặc chuyên đề diện rộng khi có yêu cầu. 

- Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành đột xuất khác, căn cứ vào thực 

tế hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN hoặc thanh tra đột xuất khi phát hiện 

có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo chỉ đạo của Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ hoặc chỉ đạo của cơ quan cấp trên khi có yêu cầu.  

1.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

- Tiếp nhận, thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công 

nghệ trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện các quyết định, thông báo giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh kịp thời, đúng quy định pháp luật. 

1.3 Thanh tra chuyên ngành khoa học và công nghệ theo kế hoạch 

Tổ chức, triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra các tổ chức,  doanh 

nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về KH&CN. 

1.3.1 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về KH&CN của 

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân 

sách nhà nước. 

- Số lượng: 02 cuộc (02 nhiệm vụ KH&CN); (Phụ lục I- Mục I,1-2). 

- Thời gian, địa điểm thanh tra: theo kế hoạch 

1.3.2 Thanh tra việc chấp hành của pháp luật về an toàn bức xạ và hạt nhân  

- Số lượng: 02 cuộc ( 05 cơ sở); (Phụ lục I-Mục II,3-7). 

- Thời gian, địa điểm thanh tra: theo kế hoạch 

1.3.3 Thanh tra việc chấp hành của pháp luật về sử dụng phương tiện đo đối 

với lĩnh vực Taximet. 

- Số lượng: 02 cuộc (02 cơ sở); (Phụ lục I-Mục II,8-9). 

- Thời gian, địa điểm thanh tra: theo kế hoạch 

(Chi tiết theo Phụ lục I các cuộc thanh tra). 

2. Công tác kiểm tra  

2.1  Kiểm tra đột xuất 

- Thực hiện các cuộc kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ hoặc chỉ đạo của cơ quan cấp trên khi có yêu cầu.  

- Thực hiện các cuộc kiểm tra liên ngành, chuyên đề theo chức năng nhiệm vụ 

(nếu có).  

2.2  Kiểm tra chuyên ngành khoa học và công nghệ theo kế hoạch 



3 
 

2.1 Kiểm tra việc chấp hành các quy định về pháp luật về KH&CN của các tổ 

chức KH&CN2. 

- Số lượng: 01 cuộc (04 cơ sở); (Phụ lục II, 1-4).  

+ Thời gian, địa điểm kiểm tra: tháng 6  

- Số lượng: 02 cuộc (10 cơ sở); (Phụ lục II, 5-14).  

+ Thời gian, địa điểm kiểm tra: tháng 11 

2.2 Kiểm tra việc chấp hành các quy định về pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng. 

- Số lượng: 05 cuộc (58 cơ sở) trong đó: 

+ Số cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành nước: 05 (Phụ lục III-Mục I,1-5). 

+ Số cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn: 12 (Phụ lục III-Mục II, 6-17). 

+ Số cơ sở kinh doanh xăng dầu: 15 (Phụ lục III-mục III, 18-32). 

+ Số cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ: 15 (Phụ lục III-Mục IV, 33-47). 

+ Số cơ sở sản xuất, kinh doanh khác: 11 (Phụ lục III-Mục IV, 48-58). 

- Thời gian, địa điểm kiểm tra: theo kế hoạch 

(Chi tiết theo Phụ lục II các cuộc kiểm tra). 

III. KẾ HOẠCH KINH PHÍ 

Kinh phí phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024: từ nguồn ngân sách 

sự nghiệp KH&CN được giao cho hoạt động thanh tra, kiểm tra của các phòng, 

đơn vị năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, có trách nhiệm tổ chức, triển khai các nội dung kế hoạch thanh tra thuộc 

lĩnh vực (nêu tại kế hoạch) đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt năm 2024.  

- Chủ trì, có trách nhiệm tổ chức, triển khai các nội dung nêu tại kế hoạch 

kiểm tra doanh nghiệp khoa học và công nghệ (nêu tại kế hoạch) đã được Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt năm 2024.  

- Thông báo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 đến các tổ chức, doanh 

nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đã được phê duyệt và triển khai thực hiện 

theo Luật Thanh tra và quy định của pháp luật. 

- Trên cơ sở kế hoạch, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, phối hợp các tổ chức, 

doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các phòng, đơn vị có liên quan 

                                                           
2 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN ngày 31/3/2014 Hướng dẫn điều kiện thành lập và 

đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh 

của tổ chức khoa học và công nghệ.  
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thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

- Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra hàng tháng, quý, năm hoặc theo yêu cầu 

của cơ quan chuyên môn. 

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, 

kiến nghị, quyết định sau thanh tra, kiểm tra. 

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng  

- Chủ trì, có trách nhiệm tổ chức, triển khai các nội dung nêu tại kế hoạch 

kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thuộc lĩnh vực (nêu tại kế 

hoạch) đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt năm 2024.  

- Phối hợp Thanh tra Sở, báo cáo kết quả kiểm tra hàng tháng, quý, năm hoặc 

theo yêu cầu; kết quả xử phạt vi phạm hành chính (nếu có) thuộc lĩnh vực phụ trách 

theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, 

kiến nghị, quyết định sau kiểm tra. 

3. Các phòng, đơn vị  

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng cử 

công chức, viên chức tham gia các cuộc thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu. 

- Phối hợp trao đổi các thông tin, tài liệu có liên quan để thực hiện các nội 

dung nêu tại Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện các Quyết định của Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, 

liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ KH&CN; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

-  Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 
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